
 

 

Accepten og udførelsen af sort arbejde blandt beskæf-

tigede og ikke-beskæftigede 
 

Accepten af sort arbejde 

Danskernes accept af sort arbejde måles gennem SKATs årlige holdningsundersøgelser. 

Borgerne svarer på, i hvilken grad de kan acceptere fire forskellige scenarier1 af sort ar-

bejde på en skala fra 1 til 10, hvor 1 er ”kan slet ikke acceptere” og 10 er ”kan i høj grad 

acceptere”. 

 

Holdningsundersøgelserne viser, at der kun er marginale forskelle mellem beskæftigede 

og ikke-beskæftigedes accept af sort arbejde på alle fire scenarier, og at forskellen på de to 

grupper stort set ikke ændres, hvis man ser på perioden fra 2006-2015. Den største for-

skel blandt de to grupper er i forhold til accepten af, at private får udført sort arbejde af 

private, hvor de beskæftigede i 2015 svarer marginalt højere end de ikke-beskæftigede.  

 

Udførelsen af sort arbejde 

Rockwool Fondens Forskningsenhed (RFF) har siden 1994 opgjort udførelsen af sort 

arbejde fordelt på stillingskategorier. Dele af disse opgørelser er dog behæftede med store 

usikkerheder, fordi tal for nogle grupper i enkelte år – særligt blandt ikke-beskæftigede – 

bygger på meget få observationer, samtidig med at spørgsmålsformuleringen er ændret i 

2009. Man skal derfor være meget påpasselig med at konkludere på udviklingen over tid i 

det udførte sorte arbejde blandt ikke-beskæftigede på baggrund af disse opgørelser. 

 

RFF har – med henblik på at skabe et bedre sammenligningsgrundlag – samlet observati-

onerne af sort arbejde i to perioder hhv. før og efter 20092. Disse opgørelser viser over-

ordnet en tendens til, at der er en større andel af de beskæftigede end de ikke-

beskæftigede, bortset fra arbejdsløse og studerende, der svarer, at de har udført sort ar-

bejde inden for det seneste år. 

 

Med forbehold for de nævnte usikkerheder indikerer opgørelserne derudover en stigning i 

andelen af ikke-beskæftigede, der har svaret, at de har arbejdet sort inden for det seneste 

år, hvis man alligevel sammenligner før og efter 2009. Andelen af ikke-beskæftigede, der 

svarer, at de har udført sort arbejde inden for det seneste år, er dog stadig overordnet set 

mindre end andelen af de beskæftigede både før og efter 2009. 

                                                      
1 De fire scenarier er: 1) privat får udført sort arbejde af privat, 2) privat får udført sort arbejde af firma, 3) firma får udført 

sort arbejde af privat, og 4) firma får udført sort arbejde af firma. 

2 1996-2009 er offentliggjort i Danskerne og det sorte arbejde (RFF 2010), 2008/09-2014 stammer fra en særkørsel fra RFF. 
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